



Índice de Tendencia de Competitividad (ITC): tercer trimestre de 2014
(con IVUs) y cuarto trimestre de 2014 (con IPCs)

El euro y la baja inflación impulsan la competitividad-precio en el cuarto trimestre de 2014

- España cierra 2014 con ganancias de competitividad frente a la UE-28 y la OCDE

6 de febrero de 2015.- La competitividad exterior de la economía española en el cuarto trimestre de 2014 avanzó frente a la UE, tomando como referencia los Índices de Precios al Consumo, como resultado de la baja inflación española respecto a la inflación media del resto de países de la UE y de la depreciación del euro frente a las monedas de estos países.

España ganó también competitividad frente a la OCDE, muy favorecida por la importante depreciación del euro en el cuarto trimestre del año y por una mayor contracción de los precios españoles en relación con la variación interanual media de los precios del resto de países de la OCDE.

Si consideramos los ITC calculados con los Índices de Valor Unitario de Exportación¹, en el tercer trimestre del año se registró una ganancia de competitividad frente a la UE, la zona euro y frente a los países de la UE con los que no compartimos moneda como consecuencia de la mayor caída experimentada por los precios de exportación españoles frente a la menor disminución en media de los precios de exportación de los países de la UE, y a la depreciación del euro respecto a las monedas de estos países.

Frente a los países de la OCDE también ganamos competitividad. En este caso la ganancia tuvo lugar vía precios, dado que la apreciación del euro influyó negativamente, aunque en menor medida que en periodos anteriores.

¹ La publicación de datos de IVUs de exportaciones presenta un mayor retraso que la de los IPCs. Por esta razón, se proporciona información de los ITCs calculados con IVUs correspondientes al tercer trimestre de 2014.

ITC calculado con IPCs: cuarto trimestre de 2014

- **Frente a la Unión Europea**

El ITC calculado frente a los países de la Unión Europea (UE-28) disminuyó un 1,2%² interanual en el cuarto trimestre de 2014, y acumula cinco trimestres consecutivos de ganancias de competitividad frente a esta zona. Esta mejora de la competitividad-precio fue consecuencia del descenso tanto del índice de precios relativos de consumo en un 0,9%, como del índice de tipo de cambio en un 0,2%.

El ITC calculado frente a la zona euro (UEM-18) también presentó un retroceso del 0,9% en el cuarto trimestre de 2014, respecto al mismo trimestre del año anterior, al igual que el índice de precios relativos de consumo.

El ITC calculado frente a los países de la Unión Europea que no pertenecen a la zona euro (UE-28 no UEM-18) disminuyó un 2,0% en el cuarto trimestre de 2014. La causa de esta ganancia de competitividad fue la caída simultánea del índice de precios relativos de consumo, en un 1,0%, y del índice de tipo de cambio, también en un 1,0%. La depreciación del euro está impulsando la competitividad frente a estos países en los dos últimos trimestres.

Así, en el total del año 2014 se ha producido una ganancia de competitividad frente a las tres zonas, principalmente gracias a la baja inflación en comparación con la inflación media de los países de las tres zonas y, en menor medida, a la depreciación del euro.

- **Frente a la OCDE**

En el cuarto trimestre de 2014, se ganó competitividad frente al conjunto de los países de la OCDE como también frente a aquellos que no pertenecen ni a la zona euro ni a la UE. Se trata del segundo trimestre en el que se gana competitividad frente a estas zonas desde finales de 2012.

Así, el ITC frente a la OCDE se redujo un 3,1% interanual. Esta ganancia de competitividad es el resultado de la caída del 1,7% en el índice de precios relativos, acrecentada por el retroceso del 1,5% en el índice de tipo de cambio.

Frente a la OCDE no UEM-18, el ITC se redujo un 4,7% en el cuarto trimestre de 2014 como consecuencia de la depreciación del euro en este

² Un descenso del índice implica una ganancia de competitividad exterior de la economía española frente al grupo de países respecto del cual se construye el índice y viceversa.

periodo (frente a la significativa apreciación de los dos primeros trimestres del año), que se vio reflejada en una importante caída del índice de tipo de cambio en un 2,6% y del descenso, del 2,2%, del índice de precios relativos.

En cuanto al ITC calculado frente a la OCDE no UE-28, se redujo un 5,4% en tasa interanual en el cuarto trimestre de 2014. Al igual que en las zonas anteriores, esta ganancia de competitividad se debió a sendos retrocesos tanto del índice de precios relativos, en un 2,5%, como del índice de tipo de cambio, en un 3,0%.

El freno en la apreciación del euro en el tercer y cuarto trimestre permitió ganar competitividad en estas zonas, en las que España llevaba siendo competitiva vía precios en los últimos cinco trimestres. Esto permitió que, en el conjunto del año 2014, España ganase competitividad frente a los países de la OCDE.

- **Frente a los países BRICS**

El ITC calculado frente a los países BRICS mostró una reducción del 5,2% interanual en el cuarto trimestre de 2014, la segunda tasa negativa desde el tercer trimestre de 2013. Esta ganancia de competitividad fue consecuencia de la disminución del índice de precios relativos en un 4,1%, incrementada por la caída del índice de tipo de cambio un 1,1% (caída que contrasta con los importantes aumentos del 8,6%, 9,3% y 2,1% en los trimestres anteriores de 2014).

La inflación media de los países BRICS supera la inflación española desde el cuarto trimestre del año 2006, pero la fuerte apreciación del euro frente a las monedas de estos países en los trimestres anteriores ha dificultado ganar competitividad frente a esta zona. Por ello, la ganancia de competitividad de los dos últimos trimestres no ha podido contrarrestar la fuerte apreciación del euro de los primeros meses del año y por ello en 2014 se ha registrado una leve pérdida de competitividad frente a los países BRICS.

ITC calculado con IVUs: tercer trimestre de 2014

- **Frente a la Unión Europea**

El ITC calculado frente a la Unión Europea (UE-28) disminuyó en tasa interanual un 1,4% en el tercer trimestre de 2014. Esta ganancia de competitividad se produjo por la caída del 1,1% en el índice de precios relativos de exportación (la tasa interanual de los precios de exportación

españoles es inferior a la tasa interanual media de los precios de exportación del resto de países de la UE-28) mientras que el índice de tipo de cambio se redujo un 0,3%.

El ITC calculado frente a la zona euro (UEM-18) retrocedió un 1,4% en el tercer trimestre de 2014. Esta ganancia de competitividad se debe a la disminución del índice de precios relativos de exportación en la misma cuantía.

Frente a los países de la Unión Europea que no pertenecen a la zona euro (UE-28 no UEM-18), el ITC también cayó, un 1,2%, en el tercer trimestre del año. Tanto el índice de tipo de cambio como el índice de precios relativos de exportación disminuyeron un 1,0% y 0,2% respectivamente, lo que dio lugar a una ganancia de competitividad frente a esta zona.

La ganancia de competitividad frente a la UE, la eurozona y la UE no UEM fue motivada por la mayor reducción de los precios de exportación españoles frente a la variación interanual media de los precios de exportación de estos países y por la depreciación del euro en el tercer trimestre de 2014.

En el acumulado de los nueve primeros meses del año, se ganó competitividad frente a la UE y a la UEM aunque se perdió frente a la UE sin la zona euro.

- **Frente a la OCDE**

El ITC calculado frente a los países de la OCDE cayó un 1,3% interanual en el tercer trimestre de 2014. Esta ganancia de competitividad fue debida principalmente a la tasa interanual negativa del 1,6% que registró el índice de precios relativos, reducida ligeramente por el aumento del 0,3% del índice de tipo de cambio.

Frente a los países que no pertenecen a la zona euro (OCDE no UEM-18), el ITC mostró una disminución del 1,1% en el tercer trimestre de 2014. El índice de tipo de cambio aumentó un 0,5% mientras que el índice de precios relativos se redujo un 1,7%.

Por último, el ITC frente a la OCDE no UE-28 retrocedió un 1,1% en el tercer trimestre de 2014. Se observó el mismo comportamiento que en el resto de zonas de la OCDE, aumentó ligeramente el índice tipo de cambio, en un 1,0%, y disminuyó el índice de precios relativos de exportación (-2,1%).

En el caso de la OCDE, la ganancia de competitividad frente a todas estas zonas vino motivada por la leve apreciación del euro en el tercer trimestre, que pudo ser superada por la ganancia de competitividad vía precios.

Entre enero y septiembre de 2014, España perdió competitividad frente a la OCDE respecto al mismo periodo del año anterior, principalmente perjudicada por la apreciación del euro frente a las monedas de estos países en los primeros meses del año.

Cuadro 1.1. Índice de Tendencia de Competitividad (ITC) calculado con IPCs: frente a la UE-28

Periodo	UEM-18			UE-28 no UEM-18			UE-28		
	IPR	IPX	ITC	IPR	IPX	ITC	IPR	IPX	ITC
Índices, base 2010 = 100									
2008	99,9	100,0	100,0	103,5	94,2	97,5	100,7	98,6	99,4
2009	99,3	100,0	99,3	100,8	104,6	105,5	99,7	101,0	100,7
2010	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0
2011	100,4	100,0	100,4	99,6	99,9	99,4	100,2	100,0	100,1
2012	100,3	100,0	100,3	99,0	98,0	97,1	100,0	99,5	99,5
2013	100,3	100,0	100,3	98,9	100,2	99,1	99,9	100,0	100,0
2013 (ene-dic)	100,3	100,0	100,3	98,9	100,2	99,1	99,9	100,0	100,0
2014 (ene-dic)	99,5	100,0	99,5	97,8	99,9	97,7	99,1	100,0	99,1
2014 I	99,2	100,0	99,2	97,7	100,6	98,2	98,8	100,1	99,0
2014 II	100,1	100,0	100,1	97,7	100,1	97,8	99,6	100,0	99,6
2014 III	99,1	100,0	99,1	97,7	99,5	97,3	98,8	99,9	98,7
2014 IV	99,6	100,0	99,6	98,2	99,5	97,7	99,3	99,9	99,1
2014 ENE	99,4	100,0	99,4	97,5	100,4	97,9	98,9	100,1	99,0
2014 FEB	98,7	100,0	98,7	97,0	100,5	97,5	98,3	100,1	98,4
2014 MAR	99,5	100,0	99,5	98,4	100,9	99,3	99,3	100,2	99,5
2014 ABR	100,1	100,0	100,1	98,8	100,6	99,5	99,8	100,2	100,0
2014 MAY	100,3	100,0	100,3	95,7	100,1	95,7	99,1	100,0	99,1
2014 JUN	100,1	100,0	100,1	98,7	99,5	98,2	99,7	99,9	99,6
2014 JUL	98,9	100,0	98,9	97,3	99,3	96,7	98,5	99,8	98,4
2014 AGO	98,8	100,0	98,8	97,4	99,9	97,3	98,5	100,0	98,4
2014 SEP	99,6	100,0	99,6	98,4	99,5	97,8	99,3	99,9	99,2
2014 OCT	99,8	100,0	99,8	98,4	99,2	97,6	99,5	99,8	99,3
2014 NOV	99,8	100,0	99,8	98,4	99,4	97,8	99,5	99,9	99,3
2014 DIC	99,2	100,0	99,2	97,8	99,7	97,5	98,8	99,9	98,8
Tasas de variación anual (en %)									
2008	0,9	-0,1	0,8	-0,3	5,5	5,2	0,6	1,2	1,8
2009	-0,6	0,0	-0,6	-2,6	11,0	8,1	-1,1	2,4	1,3
2010	0,7	0,0	0,7	-0,8	-4,4	-5,2	0,3	-1,0	-0,7
2011	0,4	0,0	0,4	-0,4	-0,1	-0,5	0,2	0,0	0,2
2012	-0,1	0,0	-0,1	-0,5	-1,9	-2,4	-0,2	-0,5	-0,7
2013	0,0	0,0	0,0	-0,1	2,2	2,1	0,0	0,5	0,5
2013 (ene-dic)	0,0	0,0	0,0	-0,1	2,2	2,1	0,0	0,5	0,5
2014 (ene-dic)	-0,7	0,0	-0,7	-1,1	-0,3	-1,4	-0,8	-0,1	-0,9
2014 I	-0,7	0,0	-0,7	-0,8	0,9	0,1	-0,8	0,2	-0,5
2014 II	-0,5	0,0	-0,5	-1,6	0,1	-1,6	-0,8	0,0	-0,8
2014 III	-0,9	0,0	-0,9	-1,1	-1,0	-2,1	-0,9	-0,3	-1,2
2014 IV	-0,9	0,0	-0,9	-1,0	-1,0	-2,0	-0,9	-0,2	-1,2
2014 ENE	-0,7	0,0	-0,7	-0,7	1,4	0,7	-0,7	0,3	-0,3
2014 FEB	-0,7	0,0	-0,7	-0,8	0,4	-0,4	-0,7	0,1	-0,6
2014 MAR	-0,8	0,0	-0,8	-0,9	0,8	-0,1	-0,9	0,2	-0,7
2014 ABR	-0,5	0,0	-0,5	-0,5	1,0	0,5	-0,5	0,2	-0,3
2014 MAY	-0,3	0,0	-0,3	-3,7	0,3	-3,4	-1,2	0,1	-1,1
2014 JUN	-0,6	0,0	-0,6	-0,8	-1,1	-1,8	-0,6	-0,3	-0,9
2014 JUL	-0,9	0,0	-0,9	-1,2	-1,6	-2,7	-1,0	-0,4	-1,3
2014 AGO	-1,0	0,0	-1,0	-1,2	-0,9	-2,1	-1,1	-0,2	-1,3
2014 SEP	-0,7	0,0	-0,7	-0,8	-0,6	-1,4	-0,7	-0,2	-0,9
2014 OCT	-0,7	0,0	-0,7	-0,8	-0,8	-1,6	-0,7	-0,2	-0,9
2014 NOV	-0,8	0,0	-0,8	-0,9	-1,0	-1,9	-0,9	-0,3	-1,1
2014 DIC	-1,1	0,0	-1,1	-1,2	-1,2	-2,4	-1,1	-0,3	-1,4

IPR = Índice de Precios Relativos

IPX = Índice Ponderado del tipo de cambio del Euro

ITC = $IPR \times IPX / 100$. Un aumento indica empeoramiento de la competitividad

Fuente: Subdirección General de Evaluación de Instrumentos de Política Comercial de la Secretaría de Estado de Comercio

**Cuadro 1.2. Índice de Tendencia de Competitividad (ITC)
calculado con IPCs: frente a la OCDE**

Periodo	OCDE no UEM-18			OCDE no UE-28			OCDE		
	IPR	IPX	ITC	IPR	IPX	ITC	IPR	IPX	ITC
Índices, base 2010 = 100									
2008	101,3	108,2	109,6	100,7	112,6	113,5	100,7	104,4	105,1
2009	100,0	109,3	109,3	99,8	110,6	110,3	99,7	105,0	104,7
2010	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0
2011	100,2	100,3	100,6	100,4	100,4	100,8	100,3	100,2	100,5
2012	100,6	94,9	95,4	101,0	94,1	95,0	100,4	97,1	97,5
2013	100,5	100,8	101,3	100,9	101,0	101,9	100,4	100,5	100,9
2013 (ene-dic)	100,5	100,8	101,3	100,9	101,0	101,9	100,4	100,5	100,9
2014 (ene-dic)	98,4	103,2	101,6	98,6	104,1	102,6	98,9	101,9	100,8
2014 I	98,6	105,4	103,9	98,8	106,8	105,5	98,8	103,2	102,0
II	98,9	104,4	103,2	99,3	105,5	104,8	99,4	102,6	102,0
III	97,8	102,1	99,9	97,8	102,8	100,6	98,3	101,3	99,6
IV	98,3	100,9	99,2	98,4	101,3	99,7	98,8	100,6	99,4
2014 ENE	98,5	105,1	103,5	98,7	106,4	105,0	98,8	103,0	101,8
FEB	98,0	105,2	103,1	98,3	106,5	104,7	98,3	103,0	101,3
MAR	99,2	106,1	105,3	99,4	107,6	106,9	99,3	103,6	102,9
ABR	99,4	105,4	104,7	99,5	106,7	106,1	99,7	103,2	102,8
MAY	98,4	104,3	102,6	99,2	105,5	104,6	99,2	102,6	101,7
JUN	99,0	103,4	102,4	99,1	104,5	103,5	99,4	102,0	101,5
JUL	97,5	103,0	100,4	97,5	104,0	101,4	98,1	101,8	99,8
AGO	97,5	102,4	99,9	97,6	103,1	100,6	98,1	101,5	99,5
SEP	98,4	101,0	99,3	98,4	101,4	99,8	98,9	100,6	99,5
OCT	98,5	100,5	98,9	98,5	100,8	99,3	99,0	100,3	99,3
NOV	98,5	100,9	99,4	98,5	101,3	99,8	99,0	100,6	99,6
DIC	98,0	101,3	99,3	98,1	101,8	99,9	98,5	100,8	99,3
Tasas de variación anual (en %)									
2008	0,4	5,3	5,7	0,5	5,2	5,7	0,6	2,8	3,5
2009	-1,3	1,1	-0,3	-1,0	-1,8	-2,8	-1,0	0,6	-0,4
2010	0,0	-8,5	-8,5	0,2	-9,6	-9,4	0,3	-4,8	-4,5
2011	0,2	0,3	0,6	0,4	0,4	0,9	0,3	0,2	0,5
2012	0,3	-5,4	-5,1	0,6	-6,3	-5,7	0,1	-3,1	-3,0
2013	0,0	6,2	6,2	0,0	7,3	7,2	0,0	3,6	3,5
2013 (ene-dic)	0,0	6,2	6,2	0,0	7,3	7,2	0,0	3,6	3,5
2014 (ene-dic)	-2,1	2,4	0,3	-2,3	3,1	0,7	-1,5	1,4	-0,2
2014 I	-1,6	7,0	5,3	-1,8	8,7	6,8	-1,2	4,0	2,7
II	-2,2	4,9	2,6	-2,3	6,2	3,7	-1,5	2,8	1,3
III	-2,4	0,5	-1,9	-2,7	1,0	-1,8	-1,8	0,3	-1,4
IV	-2,2	-2,6	-4,7	-2,5	-3,0	-5,4	-1,7	-1,5	-3,1
2014 ENE	-1,4	7,2	5,6	-1,6	8,8	7,0	-1,1	4,1	3,0
FEB	-1,5	5,5	4,0	-1,7	7,0	5,2	-1,2	3,2	2,0
MAR	-1,9	8,3	6,3	-2,1	10,4	8,1	-1,5	4,8	3,2
ABR	-1,8	7,0	5,1	-2,1	8,6	6,3	-1,2	4,0	2,7
MAY	-2,7	5,2	2,4	-2,4	6,6	4,1	-1,7	3,0	1,2
JUN	-2,2	2,5	0,3	-2,5	3,4	0,9	-1,5	1,4	-0,1
JUL	-2,5	2,1	-0,4	-2,8	3,1	0,2	-1,8	1,2	-0,6
AGO	-2,5	0,4	-2,1	-2,8	0,8	-2,0	-1,9	0,2	-1,6
SEP	-2,2	-0,9	-3,0	-2,5	-0,9	-3,4	-1,6	-0,5	-2,1
OCT.	-2,1	-2,4	-4,4	-2,4	-2,8	-5,2	-1,5	-1,4	-2,9
NOV.	-2,1	-1,9	-4,0	-2,4	-2,1	-4,5	-1,6	-1,1	-2,7
DIC.	-2,4	-3,4	-5,7	-2,8	-3,9	-6,6	-1,9	-2,0	-3,8

IPR = Índice de Precios Relativos

IPX = Índice Ponderado del tipo de cambio del Euro

ITC = IPR x IPX / 100. Un aumento indica empeoramiento de la competitividad

Fuente: Subdirección General de Evaluación de Instrumentos de Política Comercial de la Secretaría de Estado de Comercio

Cuadro 1.3. Índice de Tendencia de Competitividad (ITC) calculado con IPCs: frente a los países BRICS

Periodo	BRICS		
	IPR	IPX	ITC

Índices, base 2010 = 100

2008		106,1	108,4	114,9
2009		102,6	108,7	111,5
2010		100,0	99,9	99,9
2011		96,9	100,9	97,8
2012		95,4	95,6	91,2
2013		92,8	99,8	92,6
2013 (ene-dic)		92,8	99,8	92,6
2014 (ene-dic)		89,2	104,4	93,1
2014	I	89,6	106,0	94,9
	II	90,5	106,4	96,3
	III	88,6	103,1	91,3
	IV	88,2	102,1	90,1
2014	ENE	89,5	104,2	93,3
	FEB	88,9	105,8	94,1
	MAR	90,3	108,0	97,5
	ABR	90,8	107,5	97,6
	MAY	90,5	106,5	96,3
	JUN	90,3	105,3	95,0
	JUL	88,6	104,6	92,6
	AGO	88,4	103,6	91,6
	SEP	88,9	101,1	89,9
	OCT	88,8	100,9	89,6
	NOV	88,5	101,6	89,9
	DIC	87,4	103,8	90,7

Tasas de variación anual (en %)

2008		-3,3	1,5	-1,9
2009		-3,3	0,3	-3,0
2010		-2,6	-8,1	-10,4
2011		-3,1	1,0	-2,2
2012		-1,5	-5,3	-6,7
2013		-2,8	4,4	1,5
2013 (ene-dic)		-2,8	4,4	1,5
2014 (ene-dic)		-3,8	4,6	0,6
2014	I	-3,6	8,6	4,7
	II	-3,6	9,3	5,4
	III	-4,1	2,1	-2,1
	IV	-4,1	-1,1	-5,2
2014	ENE	-3,5	6,1	2,3
	FEB	-3,3	7,5	3,9
	MAR	-4,0	12,5	8,0
	ABR	-3,2	11,4	7,8
	MAY	-3,7	10,7	6,6
	JUN	-3,8	5,8	1,7
	JUL	-4,2	5,3	0,9
	AGO	-4,2	1,7	-2,6
	SEP	-3,8	-0,6	-4,4
	OCT.	-3,6	-1,9	-5,4
	NOV.	-3,8	-1,1	-4,8
	DIC.	-4,9	-0,5	-5,3

IPR = Índice de Precios Relativos

IPX = Índice Ponderado del tipo de cambio del Euro

ITC = IPR x IPX / 100. Un aumento indica empeoramiento de la competitividad

Fuente: Subdirección General de Evaluación de Instrumentos de Política Comercial de la Secretaría de Estado de Comercio

Cuadro 2.1. Índice de Tendencia de Competitividad (ITC) calculado con IVUs de exportación: frente a la UE-28

Periodo	UEM-18			UE-28 no UEM-18			UE-28		
	IPR	IPX	ITC	IPR	IPX	ITC	IPR	IPX	ITC
Índices, base 2010 = 100									
2008	105,8	100,0	105,9	110,1	94,2	103,7	106,9	98,6	105,4
2009	102,8	100,0	102,8	101,8	104,6	106,5	102,5	101,0	103,6
2010	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0
2011	99,9	100,0	99,9	99,2	99,9	99,1	99,7	100,0	99,7
2012	99,6	100,0	99,6	99,9	98,0	97,9	99,7	99,5	99,2
2013	99,9	100,0	99,9	100,0	100,2	100,2	99,9	100,0	100,0
2013 (ene-sep)	99,4	▲ 100,0	99,4	99,4	▲ 100,1	99,5	99,4	▲ 100,0	99,4
2014 (ene-sep)	99,2	▲ 100,0	99,2	99,8	▲ 100,1	99,9	99,4	▲ 100,0	99,4
2013 IV	101,4	▲ 100,0	101,4	101,6	▲ 100,5	102,1	101,4	▲ 100,1	101,5
2014 I	99,2	▲ 100,0	99,2	99,4	▲ 100,6	100,0	99,3	▲ 100,1	99,4
II	99,2	▲ 100,0	99,2	99,7	▲ 100,1	99,8	99,4	▲ 100,0	99,4
III	99,2	▲ 100,0	99,2	100,4	▲ 99,5	99,9	99,5	▲ 99,9	99,4
2013 OCT	102,5	100,0	102,5	103,0	100,1	103,0	102,6	100,0	102,7
NOV	101,0	100,0	101,0	101,4	100,5	101,9	101,1	100,1	101,3
DIC	100,5	100,0	100,5	100,6	100,9	101,5	100,5	100,2	100,7
2014 ENE	98,9	100,0	98,9	98,8	100,4	99,1	98,8	100,1	98,9
FEB	98,4	100,0	98,4	98,9	100,5	99,4	98,5	100,1	98,6
MAR	100,4	100,0	100,4	100,6	100,9	101,5	100,4	100,2	100,6
ABR	99,3	100,0	99,3	99,4	100,6	100,0	99,3	100,2	99,5
MAY	99,6	100,0	99,6	100,2	100,1	100,3	99,8	100,0	99,8
JUN	98,9	100,0	98,9	99,6	99,5	99,1	99,0	99,9	98,9
JUL	99,2	100,0	99,2	100,8	99,3	100,1	99,6	99,8	99,4
AGO	97,7	100,0	97,7	98,2	99,9	98,1	97,8	100,0	97,8
SEP	100,7	100,0	100,7	102,1	99,5	101,5	101,1	99,9	100,9
Tasas de variación anual (en %)									
2008	-1,5	-0,1	-1,6	-3,6	5,4	1,7	-2,0	1,2	-0,9
2009	-2,9	0,0	-2,9	-7,5	11,1	2,8	-4,0	2,4	-1,7
2010	-2,7	0,0	-2,7	-1,8	-4,4	-6,1	-2,5	-1,0	-3,5
2011	-0,1	0,0	-0,1	-0,8	-0,1	-0,9	-0,3	0,0	-0,3
2012	-0,3	0,0	-0,3	0,7	-1,9	-1,2	0,0	-0,5	-0,5
2013	0,3	0,0	0,3	0,1	2,2	2,3	0,2	0,5	0,8
2013 (ene-sep)	0,4	0,0	0,4	0,4	1,9	2,3	0,4	0,5	0,9
2014 (ene-sep)	-0,2	0,0	-0,2	0,4	0,0	0,4	-0,1	0,0	-0,1
2013 IV	0,0	0,0	0,0	-0,8	3,1	2,3	-0,2	0,7	0,5
2014 I	1,2	0,0	1,2	1,4	0,9	2,3	1,3	0,2	1,5
II	-0,4	0,0	-0,4	0,0	0,1	0,1	-0,3	0,0	-0,2
III	-1,4	0,0	-1,4	-0,2	-1,0	-1,2	-1,1	-0,3	-1,4
2013 OCT	1,9	0,0	1,9	0,9	2,9	3,8	1,6	0,7	2,3
NOV	-0,2	0,0	-0,2	-0,9	3,2	2,3	-0,4	0,8	0,4
DIC	-1,7	0,0	-1,7	-2,5	3,2	0,7	-1,9	0,8	-1,2
2014 ENE	-1,1	0,0	-1,1	-1,9	1,4	-0,5	-1,3	0,3	-1,0
FEB	0,6	0,0	0,6	1,3	0,4	1,8	0,8	0,1	0,9
MAR	4,2	0,0	4,2	4,8	0,8	5,7	4,4	0,2	4,6
ABR	-0,4	0,0	-0,4	-0,4	1,0	0,5	-0,4	0,3	-0,1
MAY	1,9	0,0	1,9	2,2	0,3	2,5	1,9	0,1	2,0
JUN	-2,6	0,0	-2,6	-1,6	-1,1	-2,6	-2,3	-0,3	-2,6
JUL	-1,8	0,0	-1,8	0,3	-1,6	-1,3	-1,3	-0,4	-1,6
AGO	-3,9	0,0	-3,9	-3,3	-0,9	-4,2	-3,8	-0,2	-4,0
SEP	1,4	0,0	1,4	2,5	-0,6	1,9	1,7	-0,2	1,5

IPR = Índice de Precios Relativos

IPX = Índice Ponderado del tipo de cambio del Euro

ITC = $IPR \times IPX / 100$. Un aumento indica empeoramiento de la competitividad

Fuente: Subdirección General de Evaluación de Instrumentos de Política Comercial de la Secretaría de Estado de Comercio

Cuadro 2.2. Índice de Tendencia de Competitividad (ITC) calculado con IVUs de exportación: frente a la OCDE

Periodo	OCDE no UEM-18			OCDE no UE-28			OCDE		
	IPR	IPX	ITC	IPR	IPX	ITC	IPR	IPX	ITC
Índices, base 2010 = 100									
2008	103,2	108,1	111,6	101,2	112,6	114,0	104,3	104,4	108,9
2009	101,5	109,3	110,9	101,6	110,6	112,3	102,0	105,0	107,1
2010	100,0	100,0	100,0	100,0	99,9	99,9	100,0	100,0	100,0
2011	99,4	100,3	99,7	99,3	100,4	99,7	99,6	100,2	99,8
2012	102,1	94,9	96,8	102,4	94,1	96,4	101,0	97,1	98,1
2013	101,0	100,8	101,7	101,0	100,9	102,0	100,5	100,5	101,0
2013 (ene-sep)	100,5	99,9	100,3	100,5	99,8	100,4	100,0	100,0	100,0
2014 (ene-sep)	99,8	104,0	103,7	99,6	105,0	104,6	99,5	102,4	101,9
2013 IV	102,4	103,5	106,1	102,5	104,4	107,0	102,0	102,1	104,2
2014 I	97,9	105,4	103,2	97,4	106,8	104,0	98,4	103,2	101,6
II	101,7	104,4	106,1	102,0	105,5	107,7	100,7	102,6	103,3
III	99,8	102,1	101,9	99,4	102,8	102,3	99,5	101,3	100,8
2013 OCT	103,7	102,9	106,7	103,8	103,7	107,6	103,2	101,8	105,1
NOV	102,2	102,9	105,1	102,3	103,5	105,9	101,7	101,7	103,5
DIC	101,4	104,9	106,3	101,5	106,0	107,6	101,0	102,9	103,9
2014 ENE	97,8	105,1	102,8	97,4	106,4	103,6	98,3	103,0	101,2
FEB	97,2	105,2	102,2	96,5	106,5	102,8	97,7	103,0	100,6
MAR	98,7	106,1	104,8	98,1	107,6	105,5	99,4	103,6	103,0
ABR	98,6	105,4	103,9	98,3	106,7	104,9	98,9	103,2	102,0
MAY	99,6	104,3	103,9	99,3	105,5	104,7	99,6	102,6	102,1
JUN	107,0	103,4	110,6	108,9	104,5	113,8	103,5	102,0	105,6
JUL	99,8	103,0	102,7	99,3	104,0	103,3	99,5	101,8	101,3
AGO	98,1	102,4	100,4	97,9	103,1	100,9	97,9	101,5	99,3
SEP	101,5	101,0	102,5	101,2	101,4	102,6	101,2	100,6	101,8
Tasas de variación anual (en %)									
2008	-5,1	5,2	-0,2	-5,6	5,1	-0,7	-3,6	2,8	-0,9
2009	-1,6	1,1	-0,6	0,3	-1,8	-1,5	-2,2	0,6	-1,6
2010	-1,5	-8,6	-9,9	-1,5	-9,6	-11,0	-2,0	-4,8	-6,7
2011	-0,6	0,4	-0,3	-0,7	0,5	-0,2	-0,4	0,2	-0,2
2012	2,7	-5,4	-2,9	3,2	-6,3	-3,3	1,4	-3,2	-1,8
2013	-1,1	6,2	5,1	-1,4	7,2	5,8	-0,5	3,6	3,0
2013 (ene-sep)	-0,7	5,3	4,6	-1,0	6,2	5,2	-0,2	3,1	2,8
2014 (ene-sep)	-0,7	4,1	3,4	-1,0	5,3	4,2	-0,5	2,4	1,9
2013 IV	-2,2	8,9	6,5	-2,5	10,4	7,7	-1,3	5,1	3,7
2014 I	-1,6	7,0	5,4	-2,3	8,7	6,3	-0,4	4,0	3,6
II	1,2	4,9	6,1	1,5	6,2	7,8	0,5	2,8	3,3
III	-1,7	0,5	-1,1	-2,1	1,0	-1,1	-1,6	0,3	-1,3
2013 OCT	-0,1	8,6	8,5	-0,3	10,0	9,7	0,7	4,9	5,6
NOV	-2,6	9,0	6,2	-3,0	10,5	7,2	-1,6	5,2	3,4
DIC	-3,9	9,2	4,9	-4,2	10,7	6,0	-3,0	5,2	2,0
2014 ENE	-4,3	7,2	2,6	-4,8	8,8	3,5	-3,0	4,1	1,0
FEB	-1,8	5,5	3,7	-2,5	7,0	4,3	-0,8	3,2	2,4
MAR	1,5	8,3	10,0	0,7	10,4	11,2	2,6	4,8	7,5
ABR	-1,9	7,0	4,9	-2,3	8,6	6,1	-1,3	4,0	2,7
MAY	0,9	5,2	6,2	0,7	6,6	7,3	1,3	3,0	4,4
JUN	4,6	2,5	7,2	6,4	3,4	10,0	1,6	1,4	3,0
JUL	-1,6	2,1	0,5	-2,1	3,1	0,9	-1,7	1,2	-0,5
AGO	-4,4	0,4	-4,0	-4,7	0,8	-3,9	-4,2	0,2	-4,0
SEP	1,1	-0,9	0,2	0,7	-0,9	-0,3	1,2	-0,5	0,7

IPR = Índice de Precios Relativos

IPX = Índice Ponderado del tipo de cambio del Euro

ITC = $IPR \times IPX / 100$. Un aumento indica empeoramiento de la competitividad

Fuente: Subdirección General de Evaluación de Instrumentos de Política Comercial de la Secretaría de Estado de Comercio